Anno domini m^occ^olxxx^o octauo.

p. 53.

1. Sophia vidua Vorkenbeke statuit Hermanno Crehenbis sue hereditatis partem pro 2 sol. et 16 mrc. usque Martini.
2. Brun Cruse coplanauit se totaliter et amice cum filio suo Hinrico, sed tamen argillea domus ipsius Brunonis habetur filio suo pro 60 mrc. den.; quando autem idem Bruno illam domum redemerit pro dictis den., sua erit libera sicut ante, et per hoc sunt omnimodis ab inuicem separati.

3. Thidericus Scherf conplanavit se in omnibus cum duobus filiis fratris sui Lodewici de Stenhagen, et omnis causa est inter ipsos in alterutrum terminata. hii- dem eciam filii pretacti Lodewici sunt omnino ab inuicem in rebus et in omni alia substantia penitus separati.
4. (Ludeke Visenase statuit suam hereditatem Petro de Boranteshagen pro 4 mrc. den. usque Martini.
5. Euerardus frater Philippi thelonarii posuit bodam suam Euerardo de Wich- berghen pro 4 mrc. in festo beati Johannis baptiste redimendam, et ad hoc ipsemet promisit.
6. (Conradus Witgerwere statuit suam hereditatem Petro de Boranteshagen pro 8 mrc. den. medias in festo beati Michaelis et medias in festo beati Martini per- soluendas et ad hoc ipse promisit.
7. Thideman Kerndorp emit rite et rationabiliter a priuignis suis medietatem sue hereditatis, que medietas cessit eisdem priuignis de hereditate patris eorum et persoluit illam integraliter, et est omnino ab illis separatus in omnibus bonis tam immobilibus quam mobilibus et in causis.
8. (Dideric de Hamborg statuit duas bodas suas domine Berten de Anclim pro 8 mrc. in festo beati Martini redimendas.
9. Mater Reyneri dicti Man emit quandam hereditatem in platea Sancti Spiritus, que hereditas eius est et nullius hominis alterius, cum qua potest facere quidquid sibi placuerit.
10. Primitiuu pueri Godekini de Lemegowe habent in hereditate ipsius Godekini patris eorum 20 mrc. den., quibus persolutis eadem hereditas est soluta, et per hoc sunt ipsi pueri ab ipso patre suo omnimodis (!) separati.
11. Hermannus de Trauenemunde statuit Pelegrino de Stoueren suam angularem hereditatem pro 25 mrc. sterlingorum nouorum minus quatuor sol.; quando autem litera scabinorum de Stoueren huc fuerit missa testans, quod pueris fratris ipsius Pelegrini sit eorum hereditas, que eis cessit rationabiliter erogata, tunc ista hereditas Hermanni, que pro memoratis den. statuta est, debet de hoc libro deleri.
12. Johannes Rumeland statuit cum consensu vxoris sue et matris eius suam hereditatem Cristiano cognato Wicboldi pro 15 $\frac{1}{2}$ mrc. den.
13. Johannes Thechelin, Johannes Kerndorp et Hermannus de Molendino promiserunt pueris Bernardi de Cickere pro 65 mrc. den., qui eis cesserunt de hereditate patris eorum, de quibus nummis idem Johannes Kerndorp dabit eisdem pueris in reditu primi passagii sui huius anni 20 mrc. et in secundi anni prime reyse reditu 20 mrc. et in tercio anno in reditu prime reyse 25 mrc.; mater illorum puerorum promisit eisdem promissoribus pro defectu. inceptio fuit anno domini m^occ^olxxx^o octauo in Pascha. p. 54.

(1288
März 28.)
14. Radolfus Strvue conplanavit se totaliter cum 80 mrc. den. erga Albertum Fresonem, et est inter eos omnis causa finaliter terminata.
15. (Kos statuit suam paruum [[hereditatem]]¹ filio Hauenis pro 10 mrc. den., de quibus dabit eidem filio annuatim vnam mrc.
16. Albertus de Lubec statuit suam bodam Ricolfo Pervn pro 6 $\frac{1}{2}$ mrc. den.
17. Gherrardus Kemerer emit a consulibus per instans triennium a festo beate Wulburgis (!) computandum in libra nostre ciuitatis viginti mrc. reddituum den. in natiuitate domini quolibet anno ex hiis tribus sumendorum pro ducentis mrc. den., que debent ei aut suis reddi heredibus post trium annorum circulum contiguum, et si defectum aliquem in predictis redditibus habuerit, talis debet eidem de nostre ciuitatis fisco integraliter refundi vel suis heredibus. inceptio anno domini m^occ^olxxx^o octauo Georgii. (1288
April 28.)
18. Johannes de Wysmer pellifex statuit Ottoni Spellinc pro hvra sua, scilicet pro 14 mrc. den., omnes res suas et bona sua, que habet in domo eiusdem Ottonis,

¹) *übergeschrieben*: domum.

- et resignavit illa eidem coram sedente consilio. solutis autem eisdem 14 mrc. quidcunque superest in illis bonis, hoc statuit fratri suo Nicolao pellifici pro 18¹/₂ mrc. den.
19. Domina Schold vendidit Eyconi rationabiliter domum suam sic quod ipsa diebus vite sue debet frui kemenata eiusdem domus et igne ipsius domus, qualitercunque eciam de illa domo contingat, seu vendita vltorius vel, quod absit, fuerit concremata. post mortem autem eiusdem domine eadem domus est eiusdem Eyconis aut cuicunque hereditauerit vel vendiderit omnino libera et propria inperplexa.
20. Bertoldus Sagittarius statuit medietatem sue hereditatis filio suo Bertoldo pro 17 mrc. den., quas mrc. si idem filius suo in reditu de patre habere voluerit, tunc Johannes Sagittarius patruus suus procurabit eidem de huius hereditatis medietate den. memoratos et hoc facto illa medietas ex tunc ipsi Johanni Sagittario sit statuta pro den. eisdem.
21. Petrus faber statuit suam hereditatem Thidemanno Slichtinc pro 3¹/₂ mrc. den., ita quod idem Thidemannus tollere debet ad vsum suum omnem huram, que post instans festum beati Johannis baptiste prouenit de hac hereditate, et similiter tributum de vno iugere attinente, quousque eos idem Petrus redemerit, quod potest facere quandocunque. nec alteri statuet interim, sed vendere poterit uel personaliter retinere. p. 55.
22. Claus institor, qui venit huc de Gripeswolde, statuit Nicolao et Johanni, filiis suis primitiuis, suam bodam, quam emit de Johanne Rumscin pro mrc. 25 den., que de hereditate matris eorum eis cesserunt. et si illa boda non tantum valet, tunc debent hiidem pueri participes esse bonorum mobilium aliorum patris sui, donec eisdem satisfiat denariis pro eisdem.
23. Goscalcus Inperterritus statuit suam paruam domum filio Johannis Crans, qui est in hospitali, pro 20 mrc. den., ita ut de hac domo det ipsi puero quamdiu vixerit annis singulis duas libras den. reddituum. puero vero mortuo et predictis viginti mrc. domui hospitalis plenius persolutis tunc eadem domus remanebit ipsi Goscalco uel suis heredibus omnino libera sicut ante. inceptio in Pentecostes anno domini m^o cc^o lxxx^o octauo. preterea Borchardus Molner tenetur eidem puero 5 mrc. (1288
Mai 16.)
[[et Johannes Gnoyemanus tenetur eidem 4 mrc.]], qui de ipsis nouem mrc. dabunt ipsi puero quoad vixerit annuatim vnum talentum den.; defuncto autem puero hec nouem mrc. cedent ipsi domui hospitalis.
- Hier beginnt Schreiber V zunächst mit nr. 24 — 28.*
24. Johannes Roring et Godekinus exposuerunt hereditatem, videlicet aream, Ludolfo Gropen ciui in Tanclim pro 42 mrc. den. Martini persoluendis. si eidem Ludolfo aliquid defuerit, quod suum per omnia non habet, promiserunt manu coniuncta illum defectum adimplere. actum feria sexta post Nicomedis. act. 1288
Sept. 17.
25. Henricus de Vemerem et mater sua statuerunt hereditatem suam Gotfrido Albo et Herman Kreyenbiz² pro 30 mrc.
26. Thidemaunus gener Lewen Falken dimittit pueris suis medietatem de hereditate, in qua manet idem Thidericus, et 25 mrc. den.; pro defectu promiserunt Radolfus de .enlinge, Henricus de Osenbrugge et Ludolfus frater Sibrandi.
27. Hereditas, in qua manet Luderus Filter, dimidia est Godekini de Gustrowe in noua ciuitate in longa platea.
28. Hince de Onerenkerke dimittit puero suo de hereditate matris 45 mrc. den. pro quibus promiserunt idem Hince, Jo[hannes] Hagemester, Gher[hardus] sartor, Godeke Hagemester coniuncta manu uel in solidum.
- Vrouw in schliesst darauf die Seite mit nr. 29:*
29. Dodo, Claus, Zibrandus et Saskernus, hii quatuor Fresones de Herlinghen promiserunt Gerbrando Stolzen et eius vxori warandare cognonem, quem (!) eisdem

²⁾ *übergeschrieben*: et Johanni de Bart et Jo[hanni] Caluo.

nobis presentibus rite et rationabiliter vendiderunt. huic eciam vendicioni presentes fuerunt Wulfardus de Herlinc, Elteke, Jacob et Alardus gubernator de Herlinc.

und auf p. 56 tritt wieder Schreiber V ein:

30. Radolfus de Perun conplanavit se cum priuingno suo de hereditate matris p. 56. sue, ita quod causa est finaliter terminata.
31. Henricus Kalibe et socius suus Hen[ricus] statuerant bodam Hermanno Buschenhagen, quam habent, pro 24 sol.; non hereditatem, quia carent.
32. Propinquiores due bode apud Hinricum Album apud ualuum Zemelowe (que) pertinent Thiderico de Hamburch. illi pueri, qui sunt pueri sororis Ludolfi Gropen, habent in illis 10 mrc. den., et sunt pueri dicti Thiderici.
33. Johannes de Kyle conplanavit se cum priuignis suis de omnibus bonis tam hereditariis quam aliis bonis, ita quod diuisus est ab eis totaliter et finaliter terminata causa inter eos. preterea Marquardus de Kyle emit hereditatem illorum puerorum in platea Sancti Spiritus et persoluit, quod notum est consulibus.
34. Kernendorp erogauit de hereditate Wätit, qui moriebatur in domo, 13 sol. domine Gysle. si propinquior heres infra annum et diem uenerit, eadem domina eidem exponet. pro qua fideiussit Nicolaus de Rode.
35. Herderus Hokeman statuit Johanni filio domine Yden hereditatem suam pro 10 mrc. den., quas sustulit de patrimonio suo.³
36. Consules receperunt magistrum Thidericum lapicidam in ipsorum conciuem et dimiserant sibi quitos denarios huiusmodi receptionis, augendo eciam gratiam pefatam, ita quod non talliabit neque dabit denarios uigilatoribus. item quando-cunque edificatur murus uel ecclesia beati Nicolai, tunc sibi dabitur quidquid alteri magistro daretur.³
37. Albertus de Lubek statuit bodam suam in angulo in foro carbonum Tyde-manno de Gustrowe pro 8 mrc. Michaelis persoluendis. si non persoluerit, tunc Tidemannus eidem duas mrc. addet, tunc bodham possidebit. pro quo promiserunt de Homborch.⁴
38. Domina Mechtildis, relicta domini Conradi de Raseborgh, ordinavit coram consulibus ipsa adhuc uia et sospita testamentum suum in hunc modum: primo dedit Hinrico dicto de Raseborg, qui eius habet filiam, 41 mrc. den., 'quas sustulit in parato,^{4a} ita uidelicet quod si eius filia moreretur sine herede, tunc ipse H[enricus] gener eius deberet reddere ipsas 41 mrc. den. talibus, qui ipsas iure hereditario debent percipere. item Henrico de Demin genero suo 30 mrc. den., 'quas sustulit in parato,^{4a} sub prescripta forma. item Henrico filio eius dedit de bonis suis, que remanent post mortem eius, 20 mrc. den. et argenteum cyfum. item Johanni filio suo 40 mrc. den. ad vsus filiorum dicti Johannis. huius pecunie procuratores erunt predictus Henri[cus] et Johannes, sed si deus auerterit dictas 40 mrc., illud percipiet solus Johannes puerorum pater. item si contingat ipsos pueros discedere, tunc ipse 40 mrc. | deuoluentur ad ueros heredes, utputa ad filium et filias domine p. 57. pretaxate. item quidquid residuum fuerit de bonis eius super hanc donacionem, hoc equaliter diuident in tres partes H[enricus] filius eius et due filie eius memorate hoc addito: si ex hiis aliquis moreretur, tunc semper deuoluetur ad proximos heredes.⁵
39. Item de illo occiso, qui occisus fuit in curia marsc(l)alci dicti Hen[rici] de Osten, uenerunt pueri predicti occisi coram consulibus cum suis amicis et hoc ita ordinauerunt, quod dominus Sceruergher uel Obulus dictus de illa causa est solutus.⁵
40. Hinceke, filius sororis Henrici Rufi, mutauit habitum et intrauit ordinem cum hereditate sua et 20 mrc. predicorum maiorum tali condicione: si ipsum infra annum mori contingerit (!), quod deus auertat, tunc dicta hereditas cum memoratis

³) nr. 35, 36 und 38 wahrscheinlich von anderer gleichzeitiger Hand (V^b), vgl. die Einleitung zu diesem Abschnitt. ⁴) nr. 37 ist von Schreiber V später in der Weise zwischengeklemt, dass für die letzten Worte noch der Rand benutzt ist. ^{4a}) dieser Quittungsvermerk ist über der Zeile eingeschoben. ⁵) nr. 39 ist von anderer späterer Hand (V^c). Vgl. die Einleitung.

den. ad clanstrum deuoluatur. si autem infra annum exierit et apostotauerit, tunc den. et hereditatem optinebit et soluet uestes suas pro 12 mrc.

lxxxix^o.

41. Aleheydis assignauit Johanni Tutzeho 5 mrc. in hereditate sua denarios (!).
42. Bruno filius Marquardi statuit suam hereditatem in noua ciuitate Tidorico de Indagine pro 10 mrc. den. ad 3 annos, quibus transactis dicte 10 mrc. eidem persoluentur. interim puerum filie dicti Tyderici informabit, prout melius potest.
43. Hermannus filius Emelrici statuit hereditatem, que cessit sibi iure hereditario, sorori sue Margarete pro 29 mrc.
44. Johannes Grotebrot statuit Leoni Va[1]ken hereditatem suam pro 8 mrc. Jacobi persoluendas (!) [in eadem hereditate habet seruus Johannis de Osten 10 mrc., pro quibus] statuta fuit sibi.
45. Gherardus stupenator conplauauit se cum Martino fratre vxoris sui (!), quod omnis causa ex utraque parte finaliter terminata et recisa. pro quo Jo[hannes] et Arnoldus de Lemegow promiserunt.
46. Hermannus Emelrici filius inpingnorauit quartam partem hereditatis, que cessit sibi iure hereditario in platea fabrorum, Petro in platea penesticorum, ita quod vendere et statuere pro libito voluntatis [possit].
47. Gerardus de Hamborchg statuit duas burgas [[Martino] Bernardo de Roynne] kenhagen pro 5 mrc.
48. Hethardus ollarius statuit hereditatem, quam emit de Arnoldo Stolter, eidem Arnoldo prō 40 mrc.
49. Talia bona, que Henricus de Meppen habuit ex parte fratris sui Gherardi et heredum suorum, vxor sua domina Ermegardis post obitum eiusdem Henrici de Meppen integraliter erogauit heredibus dicti Gherardi, ita quod eadem domina Ermegardis et heredes sui separati sunt per omnia de heredibus dicti Gher[ardi] et est omnia causa finaliter terminata et recisa. pro hiis Johannes senior heres respondebit, quod omnes reliqui fratres sui hec rata teneant et inconuulsa. predictae pecunia (!) summa est 30 mrc.
50. Domina Ermegardis, relicta Henrici de Meppen, et heredes eius et Hermannus de Meppen conplanauerunt se in integrum, quod omnia sunt terminata inperpetuum duratura de hereditate eiusdem Henrici de Meppen.
51. Thomas Visch statuit Hermanno de Meppen dimidietatem hereditatis sue in platea Franconum pro 6 mrc. et 18 den. in pagamento, quod wigariter dicitur ridere.
52. Bernardus de Scaproden dimisit fratrem suum Hildebrandum liberum et solum de hereditate patris sui et fratris Ecberti et matris sue. et ipse e contrario dimisit eum liberum et solum sub scripta forma et sunt separati ab inuicem. finaliter terminata est omnis causa inter eos in perpetuum.

lxxxix^o.

53. Arnoldus Scerf statuit domino Johanni de Bart hereditatem lingneam et duo iugera agrorum cum vno orto pro 63 mrc. den.
54. Hermanni Rosenwater vxor et pueri eiusdem conplanauerunt se cum priuignis suis pro dimidio manso et omnibus causis, ita quod omnis causa inter eos finaliter terminata est et recisa inperpetuum duratura.
55. Conradus de Kosveldia et frater suus Albertus et heredes ipsius Conradi de libero arbitrio coram consulibus assignauerunt eisdem heredibus dimidietatem omnium bonorum, que nunc habent et habituri sunt manu coniuncta. cum hoc separati sunt dicti heredes de hereditate matris. preterea idem Albertus post mortem suam omnia bona sua residua assignat dictis pueris Conradi fratris sui preter illa, que dat propter deum.
56. Gerwinus Godehaue emit pro 200 mrc. 24 mrc. censuales in hereditate Wicboldi de Dorp, lapidea domo, ad 4 annos tali adhibita condicione: si Wicboldus et idem Thidericus Scherf dictas 200 mrc. infra 4 annos non persoluerint, ex tunc

p. 58.

idem Gerwinus eosdem redditus 24 mrc. inperpetuum possidebit. insuper si dicto Gerwino a quoquam hominum in premissis quicquam sinistre obuiauerit, pro eo dicti Wic[boldus] et Thi[dericus] respondebunt et ipsum ab illo recipere uel eripere tenebuntur. istos redditus dictus Gerwinus percipiet singulis annis in purificatione beate Marie uel infra 14 dies proximo subsequentes. alioquin eidem Gerwino 10 mrc. addentur, quod arbitrati sunt iidem Wicb[oldus] et Thy[dericus]. inceptio in festo Pasche sub anno incarnationis domini m^o cc^o lxxx^o ix^o. preterea Thidericus Scherf lapideam domum suam, in qua manet, obligauit Wicboldo de Dorp pro dimidietate omnium debitorum predictorum, sed area tota iuxta domum lapideam manebit libera integraliter et curia domino Thiderico Scherf.

(1289
April 10.)

57. Gherardus Wicherni emit de Arnolde Scerf et matre sua redditus 9 mrc. in lutea domo, in qua manent, et in spacio usque ad lapideam domum et in horreo cum fundo et in 4 iugeribus, in die Michaelis persoluendis (!) singulis annis. insuper idem Arnoldus promisit pro eo, si dicta domus periret, quod semper illam reficiet, ita quod dictus Gherardus semper optineat suas 9 mrc., illam hereditatem dictus Gherardus persoluit.
58. { Uxor Rosenwater statuit hereditatem suam citra Pluncowen Leoni Falken }
pro 14 mrc.
59. Sybrandus, Blome de Harlinghe, Symon Jungebrant, Robin, hii coniuncta manu promiserunt, quod ad primum passagium debeant redire Stralessundis ad ueniendum se cum Lewen. si non uenerint Michaelis, 10 mrc. sterlingorum erogabunt. secundum quod sunt arbitrati anno domini m^o cc^o lxxx^o ix^o.
60. Helenborch vxor Johannis de Tribeses conplanauit se cum sororibus eiusdem Jo[hannis] et suis heredibus, quod omnis causa inter ipsos heredes et sorores suas est finaliter terminata in perpetuum et recisa, ita quod dicta domina nulli hominum tenetur de hereditate sua quicquam erogare.
61. Radolfus remensnidere conplanauit se cum pueris Brunonis et vxoris sue primitiuus, quod dimidiam burgam cum vxore sua possidebit inperpetuum ab inpeticione cuiuslibet heredis et dabit ciuitati singulis annis 1 mrc. pro eadem burga.
62. Bernardus cum paruo (!) vxore statuit partem hereditatis sue priuingnis suis [pro] 36 mrc. den.
63. Speciales pueri Hermanni de Richenberghe habebunt in rebus mobilibus⁶ extra hereditate (!) 100 mrc. et 5 mrc.
64. Lambertus et Gerwinus promiserunt puero eiusdem Lamberti pro 4 mrc., cum peruenerit ad annos.
65. Dominus Wernerus sacerdos conplanauit se cum sorore sua coram consulibus et assignauit sorori sue 50 mrc. den., que sibi iure hereditario cesserunt. de hiis dicta soror reddidit domino Wernero 8 mrc. den. Rozstok recipiendas. sic omnia sunt finaliter terminata et hdeiussores de hiis den. liberi sunt et soluti.
66. Johannes Rufus habet vnam mrc. in hereditate (de) domine Wilborch de Bucken ex parte muri, quem posuit inter eam et ipsum. hanc mrc. redimere potest cum wlt.
67. Herman de Buschenhagen conplanauit se cum filio suo Henneken, ita quod medietatem hereditatis integre in angulo iuxta Conradum de Ribeniz non potest uendere nec exponere nisi cum consensu filii sui supradicti.
68. { Nicolaus de Lacentin statuit hereditatem suam . . . de Gnemerdorp pro }
12 mrc. den.
69. { Hinc Kolberghe statuit suam integram hereditatem pro 55 mrc. den. Borchardo. }
si in natiuitate domini non redimerit, potest uendere ad placitum.
70. { Johannes Brunsuich statuit hereditatem suam puero filie Thyderici de In- }
dagine pro 11 mrc. den. infra tres annos continuos persoluendis. anno domini }
m^o cc^o lxxx^o ix^o Laurencii. }

arb. 1289.

p. 59.
[act.] 1289
Aug. 10.

⁶) darübergeschrieben: et in bonis.

71. Domina Kerstina conplanavit se cum filio suo Thidemanno, ita quod ipsa optinebit cum aliis pueris dimidietatem hereditatis et aliam medietatem idem Thidemannus optinebit. sic inter eos causa sit finaliter terminata et recisa.
72. Johannes Niger et Arnoldus Deoget promiserunt pro 9 $\frac{1}{2}$ mrc. de hereditate Hennekini Buzsclai. si aliquis propinquior heres infra festum beati Martini sub anno domini m^occ^olxxx^o uenerit, tunc eidem heredi dicte 9 $\frac{1}{2}$ mrc. erogare (!) debeant complete. actum anno domini lxxx^o nono. act. 1289
73. Brun Cruse conplanavit se cum vxore filii sui et puero suo ita, quod idem Brun erogabit vxori filii sui 30 mrc. infra festum Pentecostes, et 30 mrc. den. optinebit puer in argillea domo Brunonis de hereditate patris sui. si idem puer moreretur ante quam mater, tunc Bruno 30 mrc. den. erogabit. et sic idem Brun et dicta domina sunt ab inuicem omnimode separati. actum anno domini m^o.cc^o.lxxx^o. nono. act. 1289
74. Vxor filii Brun Crusen cum patre et fratre eius coram consulibus elegit in pronisorem et tutorem fratrem eius Johannem filium Gheorgii, et sic omnis causa vertens inter Brunonem et dictam dominam est finaliter terminata.
75. Filii Thidemanni *Kraken* et pueri sororis Johannis de Tribezes habent in hereditate Hennekini Crummesse 10 mrc. den. nec prius vendere potest...^{6a}, quam fuerint persolute mrc. memorate.
76. Bernardus de Stenhaghen sustulit hereditatem sororis sue Wyben a Reynoldo Litkop marito eius et sunt ab inuicem omnimode separati omnisque causa inter eos uertens finaliter est terminata et recisa in perpetuum ex parte hereditatis.
77. Vxor Reyneri de Theuin et filius suus⁷ emerunt hereditatem primitiuorum puerorum ipsius Reyneri, uidelicet de Hermanno et Elyzabeth et Elyken, in integrum, que eadem iure hereditario cessit.
78. Primitiui pueri Bertoldi de Reynikenhagen habent in hereditate matris eorum in rebus mobilibus 63 mrc. extra hereditate (!).
79. Notandum quod Johannes Gripeswalt suam hereditatem in noua ciuitate locatam pro 19 mrc. den. Brunoni quovsque redimat obligauit.⁸
80. Johannes Wroling statuit hereditatem suam Henrico filio Buvmanni pro 13 mrc.; insuper boda Buvmanni pertinet Johanni filio suo integraliter.
81. Bene carnifex statuit bodam suam in macello Hermanno Fortunato pro 25 sol. et 4 den.
82. Johannes Ossenreyge promisit pro 14 mrc.; de illis eripient ipsum Marquardus et Jo[hannes] de Gneuesmolen et Gerwinus de Gneuesmolen.
83. Albertus Stonehose conplanavit se cum speciali filio suo et dabit sibi 20 mrc. den. de hereditate matris sue de rebus mobilibus et immobilibus, et sic manebit ab ipso inperpetuum liber et solutus. ita omnis causa est terminata et recisa inperpetuum duratura.
84. Thidemannus fusor ollarum statuit hereditatem suam [apud] ualnam carnificum Johanni Woltorp pro 6 mrc.
85. Pueri Bernardi et pueri Henrici cum parua vxore conplanauerunt se ad inuicem, ita quod sunt separati inperpetuum et omnis causa inter eos terminata.
86. Ludeko Ploz statuit hereditatem suam Bertoldo de Molne pro 18 mrc.)
87. Bernardus de Dulmen conplanavit se cum Ludolfo de Stenhagen et amicis suis pro hereditate sita iuxta scholas, ita quod [causa] debet esse inter eos finaliter terminata inperpetuum.
88. Boleman de Boranteshagen statuit mediam hereditatem suam domine Lutmet pro 4 last siliginis 1 tremodio minus.
89. Bertoldus de Reynekenhagen statuit mediam hereditatem iuxta domum preconis primis pueris suis pro 63 mrc. den., nec potest uendi, antequam dicti pueri habent pecuniam predictam.

^{6a}) etiam alii oder alicui. ⁷) darübergeschrieben: ejusdem domine. ⁸) nr. 79 von Hand. VI.

90. Gherardus, qui habet filiam domine Yden, erogavit 18 mrc. sorori vxoris sue et est omnimode separatus a (!) eadem.
91. Jo[hannes] Kernendorp et Houeman fideiusserunt uel promiserunt pro 26 mrc., que pertinent pueris domine Yden, quousque auunculus ipsorum puerorum uenerit, qui tunc disponet de eisdem.
92. Hermannus Scekere emit bodham in macello de Hennekino Kochemule racionabiliter. *p. 60.*
93. Hince gener Gropen et Otto socius suus emerunt rite et racionabiliter duas bodas apud Henricum Album iuxta ualuum Semelowe, quas possidebunt.

Hier wird die Buchführung des Schreibers V durch Schreiber VI, VII unterbrochen.

Nota quod hec ad librum inscribentur ciuitatis et hec scripta sunt anno domini m^o cc^o. lxxx^o. in carnispriuio accepto inicio. *p. 125.
1290
Febr. 14*

94. Nota quod Gerbrandus Stoko mediam partem hereditatis suorum priuingnorum emit ad propriam medietatem, ita quod poterit hereditatem integram libere locare obligare uel vendere prout placet. si autem in posterum, dum pueri uenerint ad annos maturos, idem pueri uel saltim aliquis ex parte illorum hanc emptionem libere factam cassare uellent, super hoc ad permanenciam stabiliorem Parws Leo, Ludolfus frater Syberni, patruus puerorum, et Jarinandus awnculus eorundem promiserunt.
95. Item notandum quod Johannes Loer partem angularem locatam versus domum Henrici Eselsuot, uidelicet hereditatis uocatam Venedie, obligauit pueris Henrici de Meppen, quod a tali 10 mrc. in redivibus quolibet anno quousque redimerit (!) libere tollant.
96. Item Jo[hannes] Loer statuit suam hereditatem, in qua moratur, locatam in platea Sancti Spiritus cuidam Henrico dicto Garist pro 100 mrc. in pignere (!) siue in vadum.
97. Conradus frater Andree et Arnoldus Stoltir amicabiliter se super hereditate sita iuxta stupam in noua ciuitate apud sanctum Petrum composuerunt, ita quod illa hereditas integra cedet Arnoldo et suis heredibus sine quolibet inpedimento.
98. Item notandum quod quidam puteus et quoddam glint est inter aream Bokemanni et cuiusdam nomine Yons. quorum tamen iam dictorum medietas cedet pueris Bokemanni, alia uero medietas cedet Jons. preterea hec dicta Jons 'porro' edificabit et pueri Bokemanni mediam partem infra annum soluent, et cum hoc omnis causa inter illos super tali est terminata.
99. Parws Leo et Thydemannus sui fratris filius super hereditate locata apud domum fratrum Nouicampi se amice composuerunt, ita quod omnis causa est super tali terminata.
100. Gozwinus, Arnoldus de Reualia et Thydericus de Dorpen promiserunt hereditatem puerorum Euerardi sitam iuxta cymiterium Alberto dicto Stonehose et suis heredibus sine omni inpeticione aliquorum possidendam. insuper Gozwinus et sui pueri Arnoldo de Reualia et Thiderico de Dorpen, quod ipsos super tali promissione excipient indempnes, promiserunt.
101. Gerbrandus Stoko fecit conposicionem amicabilem cum Gerardo Lappen pro hereditate vxoris sue bone memorie, que quidem hereditas deuenerat iure hereditario ad vxorem Gerardi Lappen, ita quod causa est omnino terminata.
102. Vicike statuit hereditatem suam Conrado, famulo Henrici Heselsvoyt, pro 9 mrc. den. Walburgis proximo persoluendis.
103. Conradus de Cosveldia statuit suam partem hereditatis duobus pueris vxoris (sue pro 22 mrc. den.; sic sunt ab eo amice separati.)

^o ist über der Zeile eingeschoben, und zwar abgekürzt: p^o.

104. Hermannus de Richenberge et Lutbertus de Scarpenorde promiserunt manu coniuncta puero Henrici de Ruya pro 20 mrc. den., qui videlicet den. ad ipsum iure hereditario rite deuenerunt.
105. Wicholdus de Dorpen et Henricus suus filius et insuper Thydericus Scerf coniuncta manu promiserunt Arnolde in Demin Wimian dicto 100 et 47 mrc. den. in natiuitate domini proximo nunc persoluendos (!).
106. Item Nicolaus Sto[]terogge, qui filiam habet Johannis Stameren, statuit hereditatem suam locatam iuxta hereditatem Jo[hannis] Stameren, sui soceri, Henrico Paphagen pro 20 mrc. 8 sol. minus.
107. Euerardus de Wiberch fideiussit pro 28 mrc. hereditariorum bonorum anno et die, scilicet spacio sex septimanarum, persoluendum (!). datum anno domini m^occ^oxc dat. 1290
Mai 21. in festo Penthecostes. si uero nullus pro hiis uenerit infra tempus prescriptum, antedictus Euerardus a tali fideiussione absoluetur.
108. Lutbertus de Semelowe tenetur puero Henrici de Ruya 10 mrc. den.
109. Item Johannes dictus Someruelde statuit hereditatem suam locatam in noua ciuitate apud sanctum Petrum Thidemanno de Lutsou dicto pro 9¹/₂ mrc. den., quousque redimerit (!) possidendam. p. 126.
110. Item Hence Broseyus peregre pro absolucione peccatorum proficiscens maturo consilio suorum amicorum hos tres viros honorabiles, videlicet Henricum gladiatorem, Thyonem de Ribeniz et Hermannum de Monasterio in platea uectorum conmorantem, elegit in bonorum suorum et puerorum infra suam absenciam prouisores, in quibuslibet tamquam presens foret legitime faciendum atque dimittendum.
111. Item Herderus penesticus suam burgam filio suo Nicolao legitime resignauit cum tali prout placet faciendum.
112. Item Otto penesticus burgam suam fratri suo Marquardo resignauit cum ipsa sicut placet faciendum.
113. In nomine domini. Ego Johannes de Lunne pergere volens ad terram sanctam testamentum meum facio sic: domui Sancti Spiritus assigno 10 mrc., pueris fratris mei 8 mrc. assigno, item 2 mrc. ad missas animarum, quas cantari facient domina Ricke et filia mea, item domine Eleken in Elmhorst et domine Heleboric (!) assigno 6 sol. ad missas animarum. quidquid superflui fuerit bonorum meorum hiis den. prescriptis expositis, tollent et habebunt pueri filie mee. item 1 mrc. pauperibus dictis husharmen. si morte preuentus fuero, nolo quod testamentum exponatur. si autem deo uolente superuixerero, ero compos bonorum meorum sicut nunc sum. Jo[hannem] de Lubek et Hermannum de Loten et Suederum eligo in tutores.
114. Item sciendum quod dominus Volmarus, awnculus, et Marquardus de Nipriz, patruus pueri Laurencii bone memorie, et Radolfus dictus de Perun, cuius in Stralisund, allegauerunt domui Sancti Spiritus cum puero predicto videlicet Lau[rencio] 60 mrc. den., ex quibus den. iam dictis dominus Volmarus, prouisor eiusdem domus Sancti Spiritus, recepit 35 mrc. den.; pro residuis uero promiserunt Marquardus de Kile et Johannes Holtsatus Martini proximo persoluendum, hac tamen condicione interiecta, quod idem puer cum den. maneat in domo sepedicta usque ad annos discrecionis et si tunc consensu proprio et parentum manere decreuerit, maneat cum pecunia iam prescripta, si uero exire decreuerit, pecunia integraliter restituetur. si uero medio tempore mortuus fuerit, de illa pecunia ordinetur prout dictauerit ordo iuris.
115. Item notandum quod Henricus de Meppen assignauit pueris suis primis a filia Wolderi procreatis cM^a id est nongenta (!) mrc. den. tam pro bonis mercimonialibus quam pro hereditatibus infra muros ciuitatis Stralisund locatis siue extra muros ciuitatis. et cum hiis totalis causa pro hereditate puerorum antedictorum finaliter est terminata. horum den. iam dictorum, nongenta (!) marcarum videlicet, assignauit 400 mrc. a consulibus predictae ciuitatis accipiendum (!), 400 mrc. uero a monachis Nouicampi et 100 mrc. a Poppone de Kile, hoc tamen presupposito, cum monachi predicti Nouicampi dictis pueris soluent. si de tali summa superius tacta, scilicet

400 mrc., defuerint 40 mrc., tunc domina Ermegardis, Henrici relicta de Meppen, cum suis pueris soluet eisdem pueris sepe dictis 20 mrc., si uero defuerint 32 mrc., tunc soluet 16. et sic a tali femina et suis pueris pueri priores amicabiliter sunt separati.

116. Domina iam dicta Ermegardis scilicet composuit se cum pueris suis a se et Henrico de Meppen generatis tali modo, quod pueri recipient domum lapideam et ipsa personaliter duas domus ligneas optinebit, quarum domorum vna sita est iuxta domum lapideam iam pretactam, reliqua uero in platea Bodonis est locata.
117. Item Conradus Vriensten suam bodam locatam iuxta macella carnificum Ottoni p. 127. penestico resingnauit cum ipsa sicut placuerit faciendum.
118. Item Nicolaus Banningi gener statuit vnam viam, que ducit ad horreum suum, cuidam famulo Woltero, magistri Thiderici de Homborch filio, pro 17½ mrc. insuper promittens eidem Wol[tero], si talis via ad suos den. non sufficit recipiendum, quod idem Nicolaus satisfaciet, quod infra sex septimanas denarios antedictos, videlicet 17½ mrc. den., sine omni exceptione possit comparare.
119. Item domini consules *Stralissundenses* mercauerunt . . . *puleros* pannos et 30 pannos dictos¹⁰ pro 400 mrc. den. 5 mrc. minus a *Hermanno Olden dicto* Gerardus gener Wicberni, Hermannus Trauenemunde et Nicolaus de Gripeswolt nomine consulum manu coniuncta promiserunt ad manus Hermannii dicti *Olden* et Ludolfi dicti *Paga* in medio Johannis vtique persoluendum.
120. Hermannus Makedore statuit suam bodam locatam iuxta bodam Hermannii de Dullim Petro de Lubek pro 5 mrc. infra hinc et Michaelis redimendam.
121. Jo[hannes] Ruszo dictus, filius Ruszonis in Bart, statuit omnia bona sua locata in Massou tam in rebus mobilibus quam immobilibus Jo[hanni] suo genero cui in Stralissund pro 60 vasis cinerum, pro quibus pro ipso fideiussit, ita quod nunquam talia bona uendet, nisi prius suum sororium solutum fecerit de antedictarum cinerum fideiussione.
122. Item Moltsan vendidit Hermanno institori quandam bodam, que quondam fuerat Conradi institoris, et coram consulibus libere resingnauit, vt si alicubi in libro ciuitatis scripta fuerit, quod a libro deleri debet et hoc solum inscribi.
123. Bernardus iuuenis de Scaprode statuit hereditatem suam filio fratris sui Thidemannno pro 90 mrc. et 4 mrc.
124. Item Brun Cruso totaliter se conplanauit cum vxore filii sui et eius puero sub tali forma, quod dedit domine predicte, videlicet vxori filii sui, 30 mrc. den. et eius puero statuit paruam hereditatem suam locatam apud se in angulo cum spacio aree, quod interiacet inter domum eandem et domum suam vicinam argilleam, pro 30 mrc. den.; si autem contingeret eundem puerum mori prius quam mater moreretur, tunc hii den. puero assignati ad matrem deuenirent et cum hoc omnis causa inter ipsum Brun Crusen et predictam feminam atque eius puerum finaliter et amice est terminata.¹¹
125. Item notandum quod medietatem bode locate apud murum, quam quidem bodam Henricus Aptus construxerat, Weringis [[Benekino]]¹² Albo resingnauit cum tali prout placuerit faciendum.
- Hierauf folgt Schreiber VII.*
126. Godequo faber dabit Jo[hanni] Ossenrey vnam mrc. quater in anno pro 12 mrc.
127. Siricus emit a Johanne de Nougard fontem dimidium puero puerorum (!) sine omni impedimento.
128. Henricus de Wemerin artum (!) olerum, quem habuit, suo sororio Luberto de Wemer tradidit absque omni impedimento.
129. Item notandum quod Hermannus Makedore suam bodam statuit Bernardo de Reinekenhagen pro 5 mrc., quod si non redemerit in festo Pascatis, tunc secundum formam prescriptam ea carebit.

¹⁰) eins der beiden fehlenden Worte ist übergeschrieben und heisst vielleicht: dunnestripet, dünngestrift. ¹¹) Cf. IV. 73, 145. ¹²) darüber geschrieben: Menekino.

130. (Item notandum quod Johannes Blesus statuit suam hereditatem mediam, quam
habet in strata Sancti Spiritus, Burcardo molendinario pro 20 mrc.)
131. Item notandum quod Gerhardus de Lubeke vendidit et resignavit suam hereditatem, quam habuit in strata Sancti Spiritus, Reinikino cum libra et Reinikino filio Reineri de Theuin.
132. (Item notandum quod Joh[annes] Prune emit a Sekero vnam bodam iuste et
racionabiliter, quam sibi resignavit coram consulibus.)
133. Item notandum quod Nicolaus filius Gotscalci emit vnam bodam a Sekero iuste et racionabiliter, quam sibi resignavit coram consulibus.
134. Item notandum quod Henningus Older emit vnam bodam a Petro de Lubike iuste et racionabiliter, quam sibi resignavit coram consulibus.
135. Item notandum quod Meiniquo de Lubike emit vnam bodam a Henrico Gos iuste et racionabiliter, quam sibi resignavit coram consulibus.

Damit ist p. 127 und zugleich diese Rubrik geschlossen, und derselbe Schreiber VII fährt nun auf p. 60 unmittelbar hinter nr. 93 fort:

136. Item notandum quod domina Greta vxor Arnoldi Stoltir conplanavit se cum suo prenigno, ita quod domina Greta tollit 60 mrc. et preuigna quadringentas. quicquid residuum fuerit, ambo amicabiliter diuident inter se. p. 60.
137. Item notandum quod Johannes de Cerendorp amicabiliter conplanavit se cum suo preuigno finaliter Tammoni, ita quod dedit sibi suam hereditatem pro quinquaginta mrc. et 30 mrc. den.
138. Item notandum quod Johannes Hagemester, filius Villekini, conplanavit se cum suo sororio Thidemanno de Kemenicz amicabiliter et finaliter.
139. (Item notandum quod Henricus coriarius statuit suam bodam pueris Misneri
pro 30 mrc., de qua dabit ipsis pueris singulis annis 3 mrc.)
140. Item notandum quod Misnerus suis primis pueris tenetur centum ¹³ mrc. den. et sue due bude sunt medie ipsorum puerorum.
141. Item notandum quod Riceko, sororius Cunne, emit ab Hermannno Caluesouge suam bodam, quam sibi resignavit coram consulibus.
142. (Item notandum quod Cesarius et Johannes ¹⁴ Ossenrey tenentur manu con-
muni Nicolao filio Arnoldi Forcebeke 13 ¹/₂ mrc.)

Vor der Fortsetzung des Schreibers V ist hier nun die zweite Rubrik des von Schreiber VI zu Fasten 1290 angelegten Heftes einzuschalten:

Hec a libro ciuitatis exscribentur que terminaliter scripta sunt anno domini m^o cc^o lxxx^o habito inicio in carnispruiuo.

p. 133.
1290
Febr. 14

143. Hereditas Godekini Ketelbotere, que fuerat statuta filio fratris sui pro 25 mrc., exscribetur, quia est liberata.
144. Conradus Vriensten suam bodam locatam iuxta macella resignavit Ottoni penestico prout placuerit ipsi cum ipsa faciendum.
145. Hereditas argillea Brun Crusen, quam statuerat vxori filii sui atque eius puero pro 60 mrc. den., a libro deleatur, quia aliter se conplanavit.¹⁵
146. (Jo[hannes] de Nongarden pro 20 mrc. den., pro quibus suam hereditatem
suo cognato Bertoldo statuerat, exscribetur, quia omnino se cum ipso per paratos den. conplanavit.)
147. (Herbordus cuprifaber pro 24 mrc. den., pro quibus suam hereditatem Gerardo
Hvffslagere bone memorie statuerat, a libro exscribetur, quia se cum vera (!) herede, videlicet Henrico fabro, qui predicti Ge[rardi] filiam in vxorem duxit, omnino super talibus conplanavit.)

¹³) darüber von Handschrift V: et 30 mrc. ¹⁴) Johannes ist zum Theil wieder ausgelöscht und übergeschrieben: Hermannus. ¹⁵) Cf. IV, 73, 124.

148. Hereditas Johannis de Gnuien apud forum antiquum comorantis, quam scilicet hereditatem statuerat domino Gotfrido de Guzstrou pro 55 mrc. den., a libro antiquo vbi cunq; inuenitur exscribetur.¹⁶

Hier fährt Schreiber VII fort:

149. Notandum: Johannes de Kilo, filius Johannis de Kilo, conplanauit se cum preuigna sua domina Wibe de Sehagen pro diuisione hereditatis perpetue obseruandum.

150. Notandum quod Gerwinus de Newismolen emit quartam partem hereditatis ab Arnolde de Sehagen, qui prouisor erat puelle Wibe. ita est sua pars supradicte hereditatis media.

151. Notandum quod Godeko de Lemgoo suam hereditatem obligauit suo sororio Titilao pro [1]8 [mrc.]. quando autem liberauerit suam hereditatem, tunc solutus erit a suis primis pueris.

152. Domine Sophie hereditatem et eius mariti Gerhardi de Ellebozst statuerant Wibekino de Parchem pro 17 mrc.

153. Notandum quod Otto cerdo statuit suam hereditatem suis preuignis pro 40 mrc. et hoc stabit a natiuitate domini per 4 annos. si puer ille acceperit maritum, tunc dabuntur ei duo lecti et 6 cussinos (!) et 4 hinteamina. quando satisfactum fuerit de prescriptis, tunc finaliter est ab eis separata.

154. Notandum quod Hermannus de Richenberge soluit debita domine Hellenberce 47 mrc.; illam hereditatem, que est in strata sacerdotum, ipsa et frater eius Gerhardus sibi dederunt, videlicet Hermanno de Richenberge, pro 55 mrc.; quando ipse morietur, tunc deuoluet ad suas heredes.

155. Item notandum quod vxor sua domina Hellenberge portauit ad ipsum Hermannum 9 $\frac{1}{2}$ decimam dimidiam mrc., que debent dari domine, si ipse morietur, item vnam patellam et omnia atinencia (!), que spectant ad braxandum. item portauit ad ipsum 3 caldaria 6 lectos 6 puluina 18 cussinos 10 ollas.

156. Item notandum: Henricus de Bremis statuit suam hereditatem Henrico Holsato pro 6 $\frac{1}{2}$ tremodiis orde.

157. Item notandum quod Henricus Grabbe emit rite et racionabiliter ab Arnolde Rose vnam mrc. et duo iuiera (!). illa mrc. est censulalis (!) et cedit ei omni anno in acie supra nouum forum. iuiera (!) iacent iuxta antiquam domum latericeam.

Hiernach kehren wir wieder auf p. 60 zurück, woselbst Schreiber V weiter inscribirt:

158. Vxor Thidemanni Schlichting Alberto Parlamundo racionabiliter et rite eidem resingnanit.

159. Bruno auriga statuit hereditatem suam sitam retro curiam iunioris domini W[izlauri] Leoni Falken et Hinrico de Cippeken [pro] 34 mrc. 3 sol. minus, de quibus 9 mrc. contingunt Leonem Falken et [reliquum quod residuum est] Henricum predictum 5 mrc. 5 sol. minus.

160. Euerardus Hokeman assignauit primis pueris suis 15 $\frac{1}{2}$ mrc. de hereditate matris eorum, pro quibus promiserunt vna cum dicto Euerhardo Nicolaus Lascentin et duo filii eius Jo[hannes] et Ludeke manu coniuncta. et si ex hiis vnus moreretur, alium fideiussorem ponent, si parentes puerorum requirent.

161. Idem Bruno eandem hereditatem statuit Johanni Denen pro 2 mrc., Ottoni Hokeman 3 mrc. et 2 sol., Wriegensten 15 mrc.

162. Lodewicus Molner conplanauit se cum propinquioribus heredibus vxoris sue, ita quod omnia debent esse finaliter terminata inperpetuum et decisa.

163. Jo[hannes] Cregenbiz statuit hereditatem suam Alberto Nigro pro 30 mrc.
164. Ludeke Knop statuit pueris Johannis de Bolhagen quartam partem hereditatis apud cimiterium sancti Nicolai et mediam hereditatem, in qua manet et moratur, pro 100 mrc. et 13 mrc. pro hereditate patris eorum.

¹⁶⁾ Cf. III. 444.

165. (Nicolaus Lascentin et Ludeke filius eius obligauerunt hereditatem suam Henrico pro 12 tremodiis ordei Jacobi persoluenda (!) et siliginem in 7 iugeribus in Camp.)
166. Gotscalcus Inperterritus statuit 4 iugera et aream, in qua est sita (!) horreum suum, filio Johannis Crans existenti in hospitali pro 20 mrc. den., de quibus debet eidem puero quamdiu vixerit dare singulis annis 2 libras den. reddituum. puero vero mortuo et predictis 20 mrc. domui hospitalis persolutis tunc dicta iugera et area ipsi Gotscalco erunt libera et soluta sicut ante.
167. Idem Gotscalcus vendidit Henrico Crabbe suam hereditatem cum duobus iugeribus sitam apud nouum forum.
Anno domini m^occ^olxxx^oi^o.
168. Johannes de Eluingo dedit filio suo Hermanno quartam partem domus sue, in qua moratur, et 30 mrc. den. de hereditate matris illius pueri.
169. Johannes de Lubec obligauit Ecberto de Wobelecowe pro 20¹/₂ mrc., pro quibus ipse promisit. de dampno ipsum eripiet. insuper quantum idem Ecbertus exposuerit in nave edificando (!), de hoc Jo[hannes] soluet duas partes et Ecbertus tertiam partem, et 3 mrc. den. ponemus simul ad exponendum, quarum vnam ponet Ecbertus, duas Johannes.
170. (Johannes Albus vendidit Gerwino de Semelowe 12 mrc. redditus in hereditatibus suis iuxta forum in angulo de parte sua pro 100 mrc. den.; si idem Johannes infra tres annos continuos subsequentes a carnispruio sub anno domini m^occ^olxxx^oi^o eidem pecuniam non soluerit memoratam, idem Gerwinus eosdem redditus perpetuo possidebit. si vero aliquem defectum in redditibus habuerit, dictus Jo[hannes] pro eo satisfacere tenetur supradicto.)
171. Henneke Bare statuit bodam suam iuxta macellum [[Petro de Lubek, Johanni Roggenbuc]]¹⁷ pro 6 mrc. den. in natiuitate Johannes baptiste. si tunc non persoluerint, idem Henneke de boda pro suo libito ordinabit.
172. Hereditas Borchardi de Brunswic obligata est filio Arnoldi Stolter pro 24 mrc. den. in natiuitate domini.
173. (Gherardus filius Emelrici obligauit suam hereditatem Leoni Falken pro vna last auene et 1 last ordei Michaelis.)
174. Item Gherbrandus Stoke et frater suus conplanauerunt se ad inuicem super hereditate (!) patris eorum, ita quod quilibet alium dimittit liberum et solutum.
175. Gherardus Wicherni dedit vnum ortum et 12 mrc. den. hospitali pro eo, quod sua hereditas de tributo perpetuo sit excepta. quicquid deriuatur de orto, cedit ad vsus pauperum in domo.
176. (Andreas cerdo obligauit partem hereditatis sue pueris suis pro 60 mrc. 2¹/₂ minus.¹⁸ alia medietas hereditatis est illorum puerorum.)
177. Dominus Fredericus de Vincelberghe canonicus Caminensis dimisit Gherardum Wicherni, Henricum Eselsfot, Hinricum de Demin quitos et solutos pro 70 mrc. puri argenti, quas soluerunt fratribus maioribus in Brugge, pro qualibet marca 25 grossos Tornacenses.
178. Richardus Kuckuc conplanauit se cum filiis suis Lutberto et Hennekino Hinrico et cum genero suo¹⁹ de hereditate matris dictorum (dictorum) filiorum, ita quod omnis inpeticio perpetuo sit finita et terminata.
179. (Gherardus Wicherni habet redditus 4 mrc. in integra hereditate, quam emit de Arnolde Scherf et postea vendidit Bolemano, singulis annis quatuor vicibus exsoluendas. quando vero idem Boleman redimere voluerit redditus predictos, Gherardus non contradicet.)
180. Hermannus Makedore statuit bodam suam Henrico de Gheseke pro 8 mrc. den. nec in ipsa habitabit, nisi fuerit assensus dicti Henrici.

p. 61.

¹⁷⁾ Dazu nachgetragen: Herdero penestico pro vno scippunt cepi und später: Nicolao Roggebuc. ¹⁸⁾ übergeschrieben: in rebus mobilibus. ¹⁹⁾ übergeschrieben: habenti filiam suam.

181. Henricus pellifex coram consulibus ordinavit testamentum suum in hunc modum: primo assignavit uxori suae 50 mrc. in hereditate sua pro suis sponsalibus, Johanni cognato suo 5 mrc., ad sanctum Petrum 4 mrc., ad sanctum Gheorgium 8 sol., ad Sanctum Spiritum 8 sol., ad sanctum Nicolaum 8 sol.; dispositores huius testamenti sunt Albertus Curlant, Bernardus de Richenberghe.

182. Ego Hinricus pultifex iturus ad sanctum Jacobum ordino meum testamentum coram consulibus: assigno uxori meae omnes res mobiles et omnia utensilia domus, ad sanctum Pe[trum] 3 mrc., sorori suae Aleheydi 4 mrc., Wendelen 1 mrc., Konegundi 1 mrc. uxoris meae filiabus. praeterea ego Aleheydis, si morte praeventus (!) fuero, lego eidem Hen[rico] marito meo omnes res, quas michi legavit in suo testamento, sorori meae Wendelen 2 mrc. de hereditate haec omnia eroganda. quicquid vero in hereditate fuerit superfluum, illud assigno filio meo Henrico. Prouisores Henricus de Rozstok, Henricus Westfalum (!).

Anno domini m^o cc^o x^o ii^o.²⁰

p. 62.

183. Alardus Uetting et Reyneke de Waghe conplanauerunt cum domino Tesmaro et Hennekino Panegan et cum omnibus amicis eorum ex parte puerorum Reyneri de Theuin, ita quod idem Panegan habebit 20 mrc. den., et cum hoc sunt ab inuicem perpetuo separati. sic omnia sunt finaliter terminata et recisa.

184. Domina Yltud dedit domui Sancti Spiritus 40 mrc. den., et habebit in eadem domo prebendam dominorum temporibus vite suae. quicquid habet ultra predictas 40 mrc., de illo pro suo libito ordinabit.

185. Domina Scholt dedit Johanni sub quercu et Eyconi omnes hereditates eius, pro quibus tenentur uestire et pascere dominam memoratam quamdiu viuit.

186. Aleheydis filia Arnoldi de Lemegowe habet in hereditate ipsius Arnoldi 20 mrc. den. et medietatem illius hereditatis.

187. Bernardus carnifex statuit bodam suam videlicet macellum in noua ciuitate Jo[hanni] de Kyle pro 23 sol. ex parte Thoden.

188. Hermannus, Conradus et Johannes adhibuerunt consensum et assensum ad faciendum diuisionem inter Lodewicum Molner et uxorem suam, ita quod omnia finaliter terminata et perpetuo recisa.

189. Egbertus de noua ciuitate promisit pro 9 mrc. den. presentatis heredibus Johannis Went de Vstede apud nos defuncti.

190. Bruno Faber et sua uxor unanimi voluntate dederunt pueris suis hereditatem iuxta antiquum forum principaliter et specialiter. si ipsum mori contigerit ante quam uxor sua et si maritum duxerit, semper illam hereditatem pueri optinere debent, et alia bona superflua equaliter diuident prout exigit ordo iuris.

191. Consules Stralessundenses statuerunt domine Aleheydi uxori Ghodekini de Gustrowe et eius heredibus redditus 40 mrc. ad 6 annos, in libra 30 mrc. et in luteis domibus 10 mrc. pro 400 mrc., que si non fuerint post iam dictos 6 annos persoluite, extunc dicta domina et sui heredes memoratos redditus possidere . . . in perpetuum. sin autem, post 6 annos eadem domina uel eius heredes redditus exhibere tenentur consulibus ad redimendum. anno domini m^o cc^o lxxx^o i^o in Pascha.

[act.] 1291
April 22.

192. Lutea domus Ludolfi Bennigi Gozwino apud cimiterium pro 14 $\frac{1}{2}$ mrc. den.

193. Johannes de Damen statuit hereditatem suam, in qua manet, et Nicolaus Benning medietatem hereditatis, in qua moratur mater eius, Henrico Smithusen et Hildebrando Vrigedanck pro 139 [mrc.] den.; si quis fuerit defectus, illum supplebunt in natiuitate domini.

194. Petrus de Lubek carnifex statuit bodam suam Johanni de Malchin pro 3 $\frac{1}{2}$ mrc. den.

195. Relicta Godekini de Gustrowe²¹ concessit Ottoni Sclorem plebano 200 mrc. den. [a] preterito festo Pentecostes per biennium persoluenidas, pro quibus singulis

²⁰) scheint verschrieben statt 1291 oder erst nach dem Abschluss der Seite übergesetzt, da bei nr. 191, 195, 197 noch 1291 als Actum oder Anfangstermin vorkommt. ²¹) übergeschrieben: et eius heredes.

104. { Hermannus de Richenberge et Lutbertus de Scarpenorde promiserunt manu
coniuncta puero Henrici de Ruya pro 20 mrc. den., qui videlicet den. ad ipsum iure
hereditario rite deenerunt.
105. Wicholdus de Dorpen et Henricus suus filius et insuper Thydericus Scerf
coniuncta manu promiserunt Arnolde in Demin Wimian dicto 100 et 47 mrc. den.
in natiuitate domini proximo nunc persoluendos (!).
106. { Item Nicolaus Sto[?]terogge, qui filiam habet Johannis Stameren, statuit here-
ditatem suam locatam iuxta hereditatem Jo[hannis] Stameren, sui soceri, Henrico
Papenhagen pro 20 mrc. 8 sol. minus.
107. Euerardus de Wiberch fideiussit pro 28 mrc. hereditariorum bonorum anno
et die, scilicet spacio sex septimanarum, persoluendum (!). datum anno domini m^occ^o xc dat. 1290
Mai 21.
in festo Penthcostes. si uero nullus pro hiis uenerit infra tempus prescriptum, ante-
dictus Euerardus a tali fideiussione absoluetur.
108. Lutbertus de Semelowe *tenetur puero* Henrici de Ruya 10 mrc. den.
109. Item Johannes dictus Someruelde statuit hereditatem suam locatam in noua p. 126.
ciuitate apud sanctum Petrum Thidemanno de Lutsou dicto pro 9¹/₂ mrc. den., quo-
usque redimerit (!) possidendam.
110. Item Henc Broseyus peregre pro absolucione peccatorum proficiscens maturo
consilio suorum amicorum hos tres viros honorabiles, videlicet Henricum gladiatorem,
Thyonem de Ribeniz et Hermannum de Monasterio in platea uectorum conmorantem,
elegit in bonorum suorum et puerorum infra suam absenciam provisores, in quibus-
libet tamquam presens foret legitime faciendum atque dimittendum.
111. Item Herderus penesticus suam burgam filio suo Nicolao legitime resignauit
cum tali prout placet faciendum.
112. Item Otto penesticus burgam suam fratri suo Marquardo resignauit cum ipsa
sicut placet faciendum.
113. In nomine domini. Ego Johannes de Lunne pergere volens ad terram san-
ctam testamentum meum facio sic: domui Sancti Spiritus assigno 10 mrc., pueris
fratris mei 8 mrc. assigno, item 2 mrc. ad missas animarum, quas cantari facient
domina Ricke et filia mea, item domine Eleken in Elmhorst et domine Heleboric (!)
assigno 6 sol. ad missas animarum. quidquid superflui fuerit bonorum meorum hiis
den. prescriptis expositis, tollent et habebunt pueri filie mee. item 1 mrc. pauperibus
dictis husharmen. si morte preuentus fuero, uolo quod testamentum exponatur. si
autem deo uolente superuixerem, ero compos bonorum meorum sicut nunc sum.
Jo[hannem] de Lubek et Hermannum de Loten et Suederum eligo in tutores.
114. Item sciendum quod dominus Volcmarus, awnculus, et Marquardus de Nipriz,
patruus pueri Laurencii bone memorie, et Radolfus dictus de Perun, cuius in Stralis-
sund, allegauerunt domui Sancti Spiritus cum puero predicto videlicet Lau[rencio]
60 mrc. den., ex quibus den. iam dictis dominus Volcmarus, prouisor eiusdem domus
Sancti Spiritus, recepit 35 mrc. den.; pro residuis uero promiserunt Marquardus de
Kile et Johannes Holtsatus Martini proximo persoluendum, hac tamen condicione
interiecta, quod idem puer cum den. maneat in domo sepedicta usque ad annos
discrecionis et si tunc consensu proprio et parentum manere decreuerit, maneat cum
pecunia iam prescripta, si uero exire decreuerit, pecunia integraliter restituetur.
si uero medio tempore mortuus fuerit, de illa pecunia ordinetur prout dictauerit
ordo iuris.
115. Item notandum quod Henricus de Meppen assignauit pueris suis primis a filia
Wolderi procreatis cM^a id est nongenta (!) mrc. den. tam pro bonis mercimonia-
libus quam pro hereditatibus infra muros ciuitatis Stralissund locatis siue extra muros
ciuitatis. et cum hiis totalis causa pro hereditate puerorum antedictorum finaliter
est terminata. horum den. iam dictorum, nongenta (!) marcarum videlicet, assignauit
400 mrc. a consulibus predictae ciuitatis accipiendum (!), 400 mrc. uero a monachis
Nouicampi et 100 mrc. a Poppone de Kile, hoc tamen presupposito, cum monachi
predicti Nouicampi dictis pueris soluent. si de tali summa superius tacta, scilicet

400 mrc., defuerint 40 mrc., tunc domina Ermegardis, Henrici relicta de Meppen, cum suis pueris soluet eisdem pueris sepedictis 20 mrc., si uero defuerint 32 mrc., tunc soluet 16. et sic a tali femina et suis pueris pueri priores amicabiliter sunt separati.

116. Domina iam dicta Ermegardis scilicet composuit se cum pueris suis a se et Henrico de Meppen generatis tali modo, quod pueri recipient domum lapideam et ipsa personaliter duas domus ligneas optinebit, quarum domorum vna sita est iuxta domum lapideam iam pretactam, reliqua uero in platea Bodonis est locata.
117. Item Conradus Vriensten suam bodam locatam iuxta macella carnicum Ottoni p. 127. penestico resingnauit cum ipsa sicut placuerit faciendum.
118. Item Nicolaus Banningi gener statuit vnam viam, que ducit ad horreum suum, cuidam famulo Woltero, magistri Thiderici de Homborch filio, pro 17 $\frac{1}{2}$ mrc. insuper promittens eidem Wol[tero], si talis via ad suos den. non sufficit recipiendum, quod idem Nicolaus satisfaciet, quod infra sex septimanas denarios antedictos, uidelicet 17 $\frac{1}{2}$ mrc. den., sine omni exceptione possit comparare.
119. Item domini consules *Stralissundenses* mercauerunt . . . *puleros* pannos et 30 pannos dictos¹⁰ pro 400 mrc. den. 5 mrc. minus a *Hermann* Olden dicto Gerardus gener Wicberni, Hermannus Trauenemunde et Nicolaus de Gripeswolt nomine consulum manu coniuncta promiserunt ad manus Hermannii dicti Olden et Ludolfi dicti Paga in medio Johannis vtique persoluendum.
120. Hermannus Makedore statuit suam bodam locatam iuxta bodam Hermannii de Dullim Petro de Lubek pro 5 mrc. infra hinc et Michaelis redimendam.
121. Jo[hannes] Ruszo dictus, filius Ruszonis in Bart, statuit omnia bona sua locata in Massou tam in rebus mobilibus quam immobilibus Jo[hanni] suo genero cui in Stralissund pro 60 vasis cinerum, pro quibus pro ipso fideiussit, ita quod nunquam talia bona uendet, nisi prius suum sororium solutum fecerit de antedictarum cinerum fideiussione.
122. Item Moltsan vendidit Hermannu institori quandam bodam, que quondam fuerat Conradi institoris, et coram consulibus libere resignauit, vt si alicubi in libro ciuitatis scripta fuerit, quod a libro deleri debet et hoc solum inscribi.
123. Bernardus iuuenis de Scaprode statuit hereditatem suam filio fratris sui Thidemannu pro 90 mrc. et 4 mrc.
124. Item Brun Cruso totaliter se conplanauit cum vxore filii sui et eius puero sub tali forma, quod dedit domine predictae, uidelicet vxori filii sui, 30 mrc. den. et eius puero statuit paruam hereditatem suam locatam apud se in angulo cum spacio arce, quod interiacet inter domum eandem et domum suam vicinam argilleam, pro 30 mrc. den.; si autem contingeret eundem puerum mori prius quam mater moreretur, tunc hii den. puero assignati ad matrem denenirent et cum hoc omnis causa inter ipsum Brun Crusen et predictam feminam atque eius puerum finaliter et amice est terminata.¹¹
125. Item notandum quod medietatem bode locate apud murum, quam quidem bodam Henricus Aptus construxerat, Werings [[Benekino]]¹² Albo resignauit cum tali prout placuerit faciendum.
- Hierauf folgt Schreiber VII.*
126. Godequo faber dabit Jo[hanni] Ossenrey vnam mrc. quater in anno pro 12 mrc.
127. Siricus emit a Johanne de Nougard fontem dimidium puero puerorum (!) sine omni inpedimento.
128. Henricus de Wemerin artum (!) olerum, quem habuit, suo sororio Luberto de Wemer tradidit absque omni inpedimento.
129. Item notandum quod Hermannus Makedore suam bodam statuit Bernardo de Reinekenhagen pro 5 mrc., quod si non redemerit in festo Pascatis, tunc secundum formam prescriptam ea carebit.

¹⁰ eins der beiden fehlenden Worte ist übergeschrieben und heisst vielleicht: *dunnestripet, dünngestreift.* ¹¹ Cf. IV. 73, 145. ¹² darüber geschrieben: *Menekino.*

130. (Item notandum quod Johannes Blesus statuit suam hereditatem mediam, quam habet in strata Sancti Spiritus, Burcardo molendinario pro 20 mrc.)
131. Item notandum quod Gerhardus de Lubeke vendidit et resignavit suam hereditatem, quam habuit in strata Sancti Spiritus, Reinikino cum libra et Reinikino filio Reineri de Theuin.
132. (Item notandum quod Joh[annes] Prune emit a Sekero vnam bodam iuste et racionabiliter, quam sibi resignavit coram consulibus.)
133. Item notandum quod Nicolaus filius Gotscalci emit vnam bodam a Sekero iuste et racionabiliter, quam sibi resignavit coram consulibus.
134. Item notandum quod Henningus Older emit vnam bodam a Petro de Lubike iuste et racionabiliter, quam sibi resignavit coram consulibus.
135. Item notandum quod Meiniquo de Lubike emit vnam bodam a Henrico Gos iuste et racionabiliter, quam sibi resignavit coram consulibus.

Damit ist p. 127 und zugleich diese Rubrik geschlossen, und derselbe Schreiber VII fährt nun auf p. 60 unmittelbar hinter nr. 93 fort:

136. Item notandum quod domina Greta vxor Arnoldi Stoltir conplanavit se cum suo preugno, ita quod domina Greta tollit 60 mrc. et preugna quadringentas. quicquid residuum fuerit, ambo amicabiliter diuident inter se. p. 60.
137. Item notandum quod Johannes de Cerendorp amicabiliter conplanavit se cum suo preugno finaliter Tammoni, ita quod dedit sibi suam hereditatem pro quinquaginta mrc. et 30 mrc. den.
138. Item notandum quod Johannes Hagemester, filius Villekini, conplanavit se cum suo sororio Thidemanno de Kemenicz amicabiliter et finaliter.
139. (Item notandum quod Henricus coriarius statuit suam bodam pueris Misneri)
pro 30 mrc., de qua dabit ipsis pueris singulis annis 3 mrc.
140. Item notandum quod Misnerus suis primis pueris tenetur centum¹³ mrc. den. et sue due bude sunt medie ipsorum puerorum.
141. Item notandum quod Riceko, sororius Cunne, emit ab Hermanno Caluesouge suam bodam, quam sibi resignavit coram consulibus.
142. (Item notandum quod Cesarius et Johannes¹⁴ Ossenrey tenentur manu con-)
muni Nicolao filio Arnoldi Forcebeke 13¹/₂ mrc.

Vor der Fortsetzung des Schreibers V ist hier nun die zweite Rubrik des von Schreiber VI zu Fasten 1290 angelegten Heftes einzuschalten:

Hec a libro ciuitatis exscribentur que terminaliter scripta sunt anno p. 133.
domini m^o cc^o lxxx^o habito inicio in carnispriuio. 1290
Febr. 14.